
УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ АКТУЕЛНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ 

  
 

С т р а н а  1 | 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Универзитет у Источном Сарајеву 
 

Билтен октобар - децембар 2024. године 



УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ АКТУЕЛНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ 

  
 

С т р а н а  2 | 11 

 

 
Одржан Седми међународни 
конгрес доктора стоматологије 
у Фочи 

 

1. октобар 2024. 

На Медицинском факултету 
Универзитета у Источном Сарајеву 27. 
и 28. септембра одржан је Седми 
конгрес стоматолога који је окупио око 
500 учесника из Србије, Сјеверне 
Македоније, Црне Горе, Хрватске и 
Босне и Херцеговине. 

Посљедњих година организују се 
радионице на којима се демонстрира 
рад на моделима. Новина је пренос 
операције уживо коју су могли 
посматрати сви заинтересовани 
учесници. 

Осим основних стоматолошких 
области, као што су здравље зуба, 
естетика, проблеми у редовним 
процедурама, на конгресу се говорило 
и о утицају стреса и савременог 
начина живота на здравље зуба. 

 

 

Еразмус+ инфо дан у Босни и 
Херцеговини 2024 

 
1. октобар 2024. 

С циљем промоције могућности 
Еразмус+ програма у области 
образовања, обуке, младих и спорта, 
Министарство цивилних послова БиХ у 
сарадњи са Ерасмус+ канцеларијом за 
Босну и Херцеговину и BRAVO 
организацијом, организује „Еразмус+ 
инфо дан у Босни и Херцеговини 
2024″. 

Догађај ће бити одржан у Сарајеву, 
16. и 17. 10. 2024. године у згради 
Парламентарне скупштине Босне и 
Херцеговине (Бијела сала на 2. 
спрату). 

Еразмус+ инфо дан се организује како 
би се потенцијални апликанти 
информисали и на вријеме 
припремили за што боље и 
квалитетније подношење пројектних 
приједлога за акције доступне Босни и 
Херцеговини у области образовања. 

та. 

 

Посјета директора Института 
историјских наука Руској 
Федерацији 

3. октобар 2024. 

У периоду од 22. септембра до 1. 
октобра 2024. године, директор 
Института историјских наука 
Универзитета у Источном Сарајеву 
проф. др Драга Мастиловић,  боравио 
је у радној посјети Руској Федерацији, 
на позив Руског државног 
хуманистичког универзитета у Москви 
(РГГУ). 

Професор Мастиловић је учествовао у 
раду Међународне научне 
конференције под називом „Историја 
Новорусије“, која је одржана у 
периоду од 24. до 30. септембра у 
Маријупољу и Москви у организацији 
РГГУ. 

Током боравка у Руској Федерацији, 
директор Института се састао са  
руководством Руског историјског 
друштва са којим је договорено 
одржавање заједничког научног скупа 
у новембру текуће године. 

 
На ФПЕ одржана презентација 
пројекта „Веб идентитет 
привреде“ и промоција 
монографије „Трансформација 
економије вјештачком 
интелигенцијом“ 

 

3. октобар 2024. 

На Факултету пословне економије 
Бијељина, у склопу активности НИЦ-а, 
у петак 27.09.2024. године, одржана је 
презентација резултата рада у оквиру 
пројекта „Веб идентитет привреде“ 
чији су партнери Привредна комора 
Републике Српске, Подручна 
привредна комора Бијељина, Факултет 
пословне економије Бијељина и Град 
Бијељина. 

Циљ овог пројекта који представља 
тежњу ка дигитализацији привреде у 
Републици Српској јесте бесплатна 
израда веб сајтова привредним 
субјектима који немају исте, чиме им 
се пружа могућност да се на ефикасан 
начин представе на интернету, што је 
кључно и неизоставно за модерно 
пословање. 
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Расписан конкурс за стручњаке 
за акредитацију – трећи 
термин 

 
7. октобар 2024. 

Агенција за развој високог образовања 
и обезбјеђивање квалитета Босне и 
Херцеговине расписала је Јавни 
конкурс за избор домаћих и 
међународних стручњака који дају 
оцјену и обављају ревизију квалитета 
и дају препоруке о акредитацији 
високошколских установа и студијских 
програма. 

Потенцијални кандидати за избор на 
Листу стручњака, коју у складу са 
чланом 49. алинеја 2. Оквирног закона 
о високом образовању у Босни и 
Херцеговини („Службени гласник БиХ“, 
број: 59/07 и број 59/09) води 
Агенција, у трећем термину своје 
пријаве могу доставити од 01.10. до 
31.10.2024. године путем попуњавања 
електронског обрасца који се налази 
на линку.  

  

 
На Музичкој академији одржан 
пријем друге генерације 
студената студијског програма 
на руском језику 

 
8. октобар 2024. 
 
На Музичкој академији Универзитета у 
Источном Сарајеву 7. октобра 
организован је свечани пријем за пет 
студената друге генерације који 
студирају на студијском програму соло 
пјевање на руском језику. 
 
Декан Музичке академије проф. мр 
Маја Жужа истакла је да је број 
студената који из Руске Федерације 
долазе у Републику Српску и Источно 
Сарајево знак да је ова академија на 
добром путу, те да је на лијеп начин 
промовисала оно што ради. 
 
„Они често једни од других чују како 
је негдје, допадне им се прича како 
овдје радимо тако да су одлучили да 
пређу двије, три хиљаде километара, 
дођу и друже се са нама“, рекла је 
декан Жужа. 
  

 
 
Oдржан Девети републички 
семинар за наставнике српског 
језика и књижевности

 
 
8. октобар 2024. 
 
Девети редовни републички семинар 
за наставнике српског језика и 
књижевности, у организацији Друштва 
наставника српског језика и 
књижевности Републике Српске и 
Републичког педагошког завода 
одржан је 28. и 29. септембра у 
просторијама Педагошког факултета у 
Бијељини. 
 
Семинару је присуствовало преко 100 
наставника, а пленарна предавања 
одржали су проф. др Ранко Попoвић, 
члан Академије наука и умјетности 
Републике Српске, проф. др Весна 
Ломпар, предсједник Друштва за 
српски језик и књижевност Србије, 
проф. др Миланка Бабић и проф. др 
Драгомир Козомара.  
Осим пленарних предавања на 
Семинару је одржано и шест 
радионица. 

 
 

Позив за акционе грантове 
Програма EU4Health

 
 
9. октобар 2024. 

Позиви за акционе грантове који се 
финансирају у оквиру Програма 
EU4Health отворени  су за подношење 
пројектних приједлога до 22. јануара 
2025. године до 17.00 часова. 

Ради се о сљедећим позивима за 
акционе грантове: 

Детаљне информације о позивима 
доступне су ОВДЈЕ. 

Апликанти са Универзитета у Источном 
Сарајеву о пријави пројекта треба да 
обавијесте Канцеларију за науку, 
истраживање и развој путем линка 
https://www.ues.rs.ba/nauka/prijavi-
projekat/. 

https://hea.gov.ba/Content/Read/prijava-eksperti?lang=bs
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?isExactMatch=true&status=31094501,31094502&frameworkProgramme=43332642&order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate
https://www.ues.rs.ba/nauka/prijavi-projekat/
https://www.ues.rs.ba/nauka/prijavi-projekat/
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Свечано отворен Међународни 
пољопривредни симпозијум 
„AGROSYM 2024“ 

 
11. октобар 2024. 

Међународни пољопривредни 
симпозијум „AGROSYM 2024“ за који је 
пријављено 776 научних радова аутора 
из 80 земаља, свечано је отворен у 
четвртак 10. октобра, на Јахорини. 

Отварању је присуствовао и помоћник 
министра за пољопривреду, 
прехрамбену индустрију и рурални 
развој Републике Српске Саша Лалић, 
који је истакао значај овог скупа који 
окупља стручњаке и научнике из 
цијелог свијета. 

Он је навео да на скупу размјењују 
идеје, искустава, знања и све оно што 
прати модерну пољопривреду и 
иновације у овој области, а паралелно 
са тим и климатске промјене, 
елементарне непогоде, чиме је 
преоптерећен овај сектор. 

Потписан Споразум о сарадњи 
са представницима Државног 
шумарског универзитета из 
Вороњежа 

 

11. октобар 2024. 

Представници Државног шумарског 
универзитета из Вороњежа посјетили су 
Ректорат гдје је одржан радни састанак 
са ректорским тимом и разговарано је о 
конкретним корацима у оквиру 
договорене међууниверзитетске 
сарадње. 

У оквиру свечаног отварања 15. 
Међународног научног скупа “Аgrosym 
2024” у организацији Пољопривредног 
факултета, ректор Универзитета у 
Источном Сарајеву проф. др Милан 
Кулић је потписао Споразум о сарадњи 
са представницима Државног шумарског 
универзитета из Вороњежа. 

Споразум између два јавна универзитета 
подразумијева размјену студената, 
академског особља и заједнички 
истраживачки рад.  

 

 
Универзитет у Источном 
Сарајеву на 67. Међународном 
београдском сајму књига

 
14. октобар 2024. 

Издања Универзитета у Источном 
Сарајеву биће представљена на 67. 
Међународном сајму књига у Београду 
који се ове године одржава од 19. до 27. 
октобра, под слоганом „Реч је 
слободна“. 

Чланице Универзитета у Источном 
Сарајеву представиће укупно 225 
различитих издања на штанду 
Универзитета који се налази у хали 2, 
ниво А, број 2217, прекопута 
Представништва Републике Српске у 
Србији. 

На овогодишњем Међународном 
београдском сајму књига, једној од 
најстаријих и најважнијих књижевних 
манифестација у региону, представиће 
се око четири стотине излагача. 

Почасни гост 67.  Међународног 
београдског сајма књига је Република 
Куба. 

 

Студенткиња Универзитета у 
Источном Сарајеву Марина 
Куртеш вицешампионка свијета у 
каратеу 

 
14. октобар 2024. 

Студенткиња Машинског факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
каратисткиња Марина Куртеш постала 
је свјетска вицешампионка на 
Свјетском првенству које се одржава у 
Италији у конкуренцији јуниора и 
млађих сениора. 

Марина Куртеш је на Свјетском 
првенству у Венецији освојила 
сребрну медаљу у категорији млађих 
сениорки (У21) до 68 килограма. 

Руководство и колеге Универзитета у 
Источном Сарајеву упућују искрене 
честитке поводом значајног спортског 
успјеха наше студенткиње Марине 
Куртеш! 
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Медицински факултет 
обиљежио 31 годину рада 

 
16. октобар 2024. 

Медицински факултет Фочa 
препознатљив је у ширим 
међународним оквирима по научно-
истраживачком раду, савременом 
наставном процесу и све већем броју 
страних студената из свих дијелова 
свијета, речено је 15. октобра, на 
обиљежавању 31 године постојања 
ове високошколске установе. 

Са 2.114 студената на шест студијских 
програма, од чега су четири на 
српском, а два на енглеском језику, са 
више од 100 постдипломаца на 
магистарским и докторским студијама, 
те са 270 специјализаната, 
Медицински факултет је водећи и 
факултет Универзитета. 

Декан Медицинског факултета проф. 
др Дејан Бокоњић рекао је да на 
енглеском језику тренутно студира 450 
студената из 29 земаља свијета. 

 
Посјета кинеске делегације града 
Цангџоу из провинције Хебеј

   

16. октобар 2024. 

Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић 
угостиo je делегацију кинеског града 
Цангџоу из провинције Хебеј коју су 
предводили секретар Партијске групе 
и директор Управног одбора 
Индустријског парка „Zbongjie“ Shi 
Jinquing и замјеник директора 
Канцеларије за спољне послове града 
Цангџоу Pang Guobin. 

На састанку је разговарано о 
могућостима ширења сарадње нашег 
универзитета са универзитетима из 
кинеског града Цангџоу, с обизиром да 
имамо потписан споразум о сарадњи 
са „Hangzhou Normal University“. 

Ректор Кулић је информисао кинеску 
делегацију о успјешној сарадњи коју 
имамо са универзитетима из Кине, 
истичући значај Филозофског 
факултета и Катедре за синологију за 
промоцију кинеског језика и културе 
на овим просторима. 

 

Универзитет у Источном Сарајеву 
на Форуму талената Кина-Европа 
2024 

 

17. октобар 2024. 

Форум талената Кина- Европа 2024 
одржан је 15. октобра у Пекингу гдје 
је Универзитет у Источном Сарајеву 
представљала проректор за науку, 
истраживање и развој проф. др Јелена 
Крунић. 

Циљ Форума је имплементација 
важних заједничких договора које су 
постигли кинески и европски лидери, 
унапређење размене талената и 
сарадње, као и допринос стабилном, 
здравом и одрживом развоју односа 
Кине и Европе. 

Током форума, у Пекингу се окупило 
више од 240 учесника из свијета. 

На подфоруму је учествовао и 
Универзитет у Источном Сарајеву, гдје 
су представљене активности 
Универзитета, с акцентом на 

активности Факултета физичког 
васпитања и спорта Пале. 

Један од организатора подфорума је 
Капитални универзитет физичког 
васпитања и спорта из Пекинга који 
планира успостављање Пекиншког 
института за међународне олимпијске 
студије. 

 

На Форуму је разговарано о доприносу 
који наш Универзитет и Факултет 
физичког васпитања и спорта могу 
пружити у успостављању Пекиншког 
института за међународне олимпијске 
студије. 

На главном форуму, званичници 
кинеских и страних влада, 
представници међународних 
организација, нобеловци, реномирани 
стручњаци и научници, руководиоци 
мултинационалних корпорација 
размијенили су мишљења из бројних 
области интересовања. 

 

 

 



УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ АКТУЕЛНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ 

  
 

С т р а н а  6 | 11 

 

 
Универзитет на Шестом састанку 
локалник лидера Кине и земаља 
Централне и Источне Европе

  

18. октобар 2024. 

Шестом састанку локалних лидера 
Кине и земаља Централне и Источне 
Европе, који се одржао 16. октобра у 
кинеском граду Јантаиму, у 
провинцији Шандонг, присустовала је 
проректор за науку, истраживање и 
развој Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Јелена Крунић. 

Тема састанка, који је окупио око 1000 
кинеских и страних гостију, била је 
„Локална сарадња Кине  и Централне 
и Источне Европе за будућност ”. 

Овај скуп је веома корисна платформа 
за размјену нових идеја и снажан 
подстицај за даље унапређење 
сарадње земаља учесница и њихових 
регија. Учесници састанка су 
размијенили искуства с циљем 
развијања међурегионалне сарадње, 
која подразумијева шири спектар 
области, попут економије, трговине, 
саобраћаја, науке, технологије, 
културе, образовања и друго. 

 
21. октобар 2024. 

 
Представници Универзитета на 
Кинеско-српском 
универзитетском форуму у 
Београду  

Представници Универзитета у 
Источном Сарајеву, проректор за 
међународну сарадњу и осигурање 
квалитета проф. др Марко Гутаљ и 
руководилац Катедре за синологију 
доц. др Јелена Николић присуствовали 
су у четвртак, 17. октобра, Кинеско-
српском универзитетском форуму 
одржаном и Београду. 

 
 

 

На Електротехничком 
факултету отворен Центар за 
дигиталне иновације

 

24. октобар 2024. 

На Електротехничком факултету 
Универзитета у Источном Сарајеву је 
свечано отворен Центар за дигиталне 
иновације, први у Републици Српској, 
БиХ и региону југоисточне Европе. Један 
од циљева Центра је развој иновативних 
дигиталних рјешења за подршку 
пољопривредним произвођачима кроз 
активан ангажман студената и наставног 
особља Факултета и сарадњу са 
локалним заједницама, привредним 
субјектима и сродним организацијама у 
земљи и иностранству. 

Декан Електротехничког факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву 
проф. др Божидар Поповић нагласио је 
да су у протеклом периоду кроз Центар 
реализовани пројекти у вези са 
пољопривредном производњом, 
екологијом и праћењем квалитета 
ваздуха. 

 

 

 

Универзитет у Источном 
Сарајеву представио издања на 
67. Међународном сајму књига 
у Београду 

25. октобар 2024. 

На 67. Међународном сајму књига у 
Београду, Универзитет у Источном 
Сарајеву представио је 21. октобра, на 
штанду Представништва Републике 
Српске у Србији, публкације: Часопис 
„Радови Филозофског факултета“ и 
Зборник радова са научног скупа 
„Наука и стварност“ уреднице проф. 
др Јелене Марковић, „Рачуноводство 
спортских организација“ аутора проф. 
др Срђана Лалића и „Статистичко 
мјерење вишедимензионалних појава 
и процеса у економији“ аутора проф. 
др Стевана Р. Стевића. 

Посебну пажњу привукла су четири 
издања Института историјских наука 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
која говоре о различитим периодима 
20. вијека, важним за разумијевање 
онога што се српском народу десило 
од Другог свјетског рата све до 
данашњих дана. 
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На Правном факултету одржан 
највећи научни скуп у Европи у 
области права 

 
29. октобар 2024. 
У суботу, 26. октобра 2024. године, на 
Правном факултету Универзитета у 
Источном Сарајеву одржан је 13. 
Научни скуп поводом Дана Правног 
факултета, на општу тему „Право 
између заштите и злоупотребе“. 

На скупу на Правном факултету 
учествовало је 240 аутора и коаутора 
из 26 држава са пет континената 
(Грчка, Русија, Индија, Кина, Италија, 
Мађарска, Мексико, Пољска, Португал, 
Шпанија, Перу, Нигерија, Бугарска, 
Румунија, Кипар, Грузија, Шведска, 
Малта, Словачка, Вијетнам, Албанија, 
Србија, Хрватска, Северна Македонија, 
Црна Гора , Босна и Херцеговина – 
Република Српска и Федерација Босне 
и Херцеговине) који су саопштили 192 
реферата на српском, руском, 
енглеском, италијанском односно 
матерњим језицима учесника. 

 

 
Расписани конкурси за додјелу 
стипендија студентима сва три 
циклуса студија у Републици 
Српској у академској 2024/25. 
години 

 

30. октобар 2024. 

Министарство за научнотехнолошки 
развој и високо образовање Републике 
Српске објавило је данас (сриједа, 
30.10.2024. године) четири конкурса 
за додјелу стипендија студентима 
првог, другог и трећег циклуса студија 
у Републици Српској. 

Студентима ће бити додијељено 1065 
стипендија. Конкурсом за додјелу 
стипендија у категорији успјешних 
студената првог, другог и трећег 
циклуса студија додијелиће се 650 
стипендија, у категорији студената 
дефицитарних занимања првог 
циклуса студија биће додијељено 65 
стипендија, у категорији осталих  
студената првог циклуса студија ће се 
додијелити 335 стипендија, док ће се 
студентима са инвалидитетом првог, 
другог и трећег циклуса студија који 
остварују додатак за помоћ и његу 
другог лица додијелити 15 сипендија. 

 

НИР тренинг за обуку наставника 
у писању пројеката 

  

30. октобар 2024. 

У периоду од 22. до 25. октобра 2024. 
године на Саобраћајном факултету у 
Добоју и Економском факултету у 
Брчком одржани су тренинзи за обуку 
наставника у писању пројеката. 

Тренинзи су реализовани у 
организацији Канцеларије за науку, 
истраживање и развој Универзитета у 
Источном Сарајеву, с циљем јачања 
капацитета истраживачког особља 
Универзитета у области писања и 
имплементације међународних 
пројеката. 

Овај програм обуке има за циљ 
унапређење истраживачких 
капацитета Универзитета, 
омогућавајући наставном особљу да 
стекне потребне вјештине  и знања за 
успјешно писање и имплементацију 
међународних пројеката, са фокусом 
на фондове Европске комисије, 
Хоризонт Европа и Еразмус. Кроз 

овакве активности, Универзитет у 
Источном Сарајеву јача своју позицију 
у међународним академским оквирима 
и доприноси подизању квалитета 
научно-истраживачког рада. 

У наредном периоду, планирано је да 
се тренинзи одрже и на осталим 
чланицама Универзитета, чиме ће се 
омогућити наставном особљу свих 
факултета стицање знања и вјештина 
потребних за ефикасно учешће у 
међународним пројектима и 
апликацијама за грантове. 

 

 

 

https://vladars.rs/sr-SP-Cyrl/Vlada/Ministarstva/mnk/Konkursi/Konkursi_ministarstva/visokoob/Pages/default.aspx
https://vladars.rs/sr-SP-Cyrl/Vlada/Ministarstva/mnk/Konkursi/Konkursi_ministarstva/visokoob/Pages/default.aspx
https://vladars.rs/sr-SP-Cyrl/Vlada/Ministarstva/mnk/Konkursi/Konkursi_ministarstva/visokoob/Pages/default.aspx
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Позив Амбасаде Италије у БиХ – 
студентска пракса у Италији

 

30. октобар 2024. 

На Педагошком факултету 
Универзитета у Источном Сарајеву у 
петак, 20. септембра, промовисано је 
98 свршених студената у оквиру три 
програма – Разредна настава, 
Предшколско васпитање и 
образовање, Техничко образовање и 
информатика. 

Декан Педагошког факултета проф. др 
Далибор Стевић рекао је да је поносан 
јер су студенти Педагошког факултета 
цијењени у друштву. Честитао је 
дипломцима на упорности и залагању, 
уз најбоље жеље да стечено знање 
успјешно примјењују у свом будућем 
раду. 

Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић 
честитао је дипломцима и зажелио им 
брзо запослење као и успјешан 
наставак школовања. 

 
Отворене пријаве за трећи 
“Supernova Hackathon”

 

30. октобар 2024. 

Отворене су пријаве за трећи 
“Supernova Hackathon”, у организацији 
Супернове и Електротехничког 
факултета Универзитета у Источном 
Сарајеву. 

Такмичење ће бити одржано 1. и 2. 
новембра на Електротехничком 
факултету у Источном Сарајеву, гдје 
ће тимови имати 24 часа да осмисле и 
развију иновативно дигитално 
рјешење. 

Пријаве су отворене до 30. октобра, а 
на такмичење се можеш пријавити на 
овој страници. 

Учествовати могу студенти свих 
факултета и циклуса студија 
Универзитета у Источном Сарајеву, до 
30 година старости. 

Пријави свој тим и искористи прилику 
да покажеш вјештине и креираш 
иновативна рјешења! 

 

Обиљежен Дан и крсна слава 
Правног факултета 

  

1. новембар 2024. 

Свечаном академијом поводом Дана и 
крсне славе Правног факултета – 
Светог Петра Цетињског, у четвртак, 
31. октобра промовисано је 26 
дипломираних правника и пет мастера 
правних наука. 

Декан Правног факултета проф. др 
Горан Марковић рекао је да су ове 
године постигли изузетан резултат код 
уписа нове генерације студената. 

Он је навео да је Правни факултет 
препознат не само у републичким 
оквирима него и европским, те 
подсјетио да је прошле суботе 
организовао највећи скуп у области 
правних наука у Европи на којем су 
имали 240 учесника из 26 држава.  

 

Сарадња Универзитета у 
Источном Сарајеву са 
универзитетима и болницама у НР 
Кини 

 

1. новембар 2024. 

Декан Mедицинског факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву 
проф. Дејан Бокоњић боравио је у 
вишедневној посјети НР Кини у 
периоду од 26. октобра  до 01. 
новембра 2024. године. 

Том приликом, у пратњи амбасадора 
БиХ у НР Кини Синише Берјана, 
посјећена су три престижна 
национална кинеска универзитета: 
Ланзхоу Универзитета, Гансу 
Универзитет за традиционалну 
кинеску медицину и Пекиншки 
Универзитет, односно медицински 
факултет поменутог универзитета. 

 

https://www.supernovabih.ba/hackathon/
https://www.supernovabih.ba/hackathon/
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Обиљежено 30 година обнове 
рада Електротехничког факултета 
Универзитета у Источном 
Сарајеву 

   

1. новембар 2024. 

На Електротехничком факултету 
Универзитета у Источном Сарајеву 
одржана је свечана академија поводом 
обиљежавања 30 година обнове рада 
овог факултета и 63 године 
високошколског образовања у области 
електротехнике. 

Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао 
је да је ЕТФ постигао импресивне 
резултате у високом образовању 
Републике Српске, те да је изузетно 
важан јер омогућава развој 
високотехнолошког друштва. 

“Чињеница да је професорица 
Електротехничког факултета Мирјана 
Максимовић међу два одсто најбољих 
професора истраживача у свијету 
довољно говори о квалитету овог 
факултета“, рекао је ректор Кулић. 

 

Професори Универзитета у 
Источном Сарајеву добитници 
руских државних признања

 
5. новембар 2024. 

Поводом руског државног празника 
Дана народног јединства, у Руском 
дому у Београду 1. новембра уручена 
су државна признања Федералне 
агенције за питања Заједнице 
независних држава, сународника у 
расијању и међународну друштвену 
сарадњу (Россотрудничество).  

Почасни знак за допринос 
популаризацији руског језика, руске 
науке и културе уручен је Дарку Ђогу, 
професору Богословског факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву и 
свештенику Српске православне цркве 
и проф. др Марку Гутаљу, проректору 
за међународну сарадњу и осигурање 
квалитета Универзитета у Источном 
Сарајеву. 

 

 

 

Представник Републике Српске 
учесник Недјеље руског језика 
у Берлину 

 
6. новембар 2024. 

Ванредни професор Катедре за 
русистику Филозофског факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву др 
Вишња Вишњевац, у периоду од 21. до 
24. октобра, учествовала је у Недјељи 
руског језика у Берлину, која се у 
организацији Руског дома у Берлину 
одржала под називом „Неделя 
русского языка 2024: Преподавание 
русского языка в цифровую эпоху“. 

У манифестацији посвећеној руском 
језику учествовало је 152 русиста из 
27 земаља, а Републику Српску 
представила је др Вишња Вишњевац, 
ванредни професор Катедре за 
русистику Филозофског факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву, са 
рефератом „Статус руског језика као 
страног у систему универзитетског 
образовања у Републици Српској: 
проблеми и перспективе“.  

 

Одржана заједничка сједница 
Ректорске конференције 
Републике Српске и 
Конференције универзитета 
Србије 

 
8. новембар 2024. 

У Ректорату Универзитета у Источном 
Сарајеву је одржана заједничка 
сједница Ректорске конференције 
Републике Српске и Конференције 
универзитета Србије (КОНУС) на којој 
је договорено да се пређе на виши 
ниво сарадње кад је ријеч о настави и 
наставном процесу. 

Сједницу су водили предсједавајући 
Ректорске конференције Републике 
Српске ректор Универзитета у 
Источном Сарајеву проф. др Милан 
Кулић и предсједавајући КОНУС 
ректор Универзитета у Београду проф. 
др Владан Ђокић. 

Ректор Кулић је захвалио свим јавним 
универзитетима у Србији који већ 32 
године несебично и искрено помажу 
Универзитету и Источном Сарајеву. 
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На Златибору одржана тродневна 
студентска конференција „Улога 
образовања у јачању српског 
националног идентитета“ 

 
4. децембар 2024. 

Унија студената Републике Српске и 
Студентска конференција 
Универзитета Србије (СКОНУС) 
организовале су другу студентску 
конференцију „Улога образовања у 
јачању српског националног 
идентитета“ у периоду од 2. до 4. 
децембра на Златибору. 

Конференција је прилика за размјену 
искустава и идеја између студената, 
али и стручњака и професора из 
Српске и Србије који су разматрали 
кључне теме везане за национални 
идентитет, културолошке вриједности 
и улогу младих у очувању традиције и 
културне баштине. 

Конференцији су присуствовали 
министар за научнотехнолошки развој 
и високо образовање Републике 
Српске Жељко Будимир и ректор 
проф. др Милан Кулић.  

 
Посјета предсједника Асоцијације 
за образовну размјену између 
Србије и Кине 

 

5. децембар 2024. 

Предсједник Асоцијације за образовну 
размјену између Србије и Кине Џен 
Тијен у уторак 03. децембра састао се 
са проректором за науку, 
истраживање и развој проф. др 
Јеленом Крунић, проректором за 
међународну сарадњу и осигурање 
квалитета проф. др Марком Гутаљем и 
деканом Факултета физичког 
васпитања и спорта проф. др 
Бориславом Цицовићем. 

На састанку, одржаном у Ректорату, 
разговарало се о продубљивању 
сарадње нашег универзитета са 
универзитетима из Народне Републике 
Кине. Такође, анализирана је 
досадашња остварена сарадња са 
кинеским универзитетима, која је  
изузетно успјешна и продуктивна. 

 

 

Студенткиње Филозофског 
факултета учествовале у раду 
Међународне конференције 
„Асистивна технологија и 
рехабилитација особа са 
инвалидитетом“ 

 

5. децембар 2024. 

Међународна конференција 
„Асистивна технологија и 
рехабилитација особа са 
инавлидитетом“ одржана је 31. 
новембра  и 1. децембра. у Сарајеву, у 
организацији Удружења дефектолога, 
едукатора-рехабилитатора „СТОЛ“ и 
Центра за едукацију развој и 
истраживање Педагошког факултета 
Универзитета у Сарајеву. 

 

Филозофски факултет Универзитета у 
Источном Сарајеву представљале су 
студенткиње другог циклуса студија 
Катедре за педагогију Гоца Јакшић и 
Јована Ћорић које су имале прилику 
да стекну нова искуства и сазнања из 
области асистативне технологије. 

На Филозофском факултету Пале  од  
22. јуна 2018. године егзистира 
Центар за подршку студентима са 
инвалидитетом, опремљен 
најсавременијом асистивном опремом 
која олакшава рад студентима са 
инвалидитетом нашег универзитета. 

Учешће на овој конференцији је од 
великог значаја за даљи рад и 
усавршавање учесница, али и за 
развоју самог Центра за подршку 
студентима са инвалидитетом. 

На конференцији су излагали 
еминентни предавачи из свих земаља 
региона, који су пренијели своја 
знања и искуства, што је омогућило 
увид у могуће изазове али и 
перспективе примјене асистивне 
технологије. Највише пажње се 
посветило употреби програма и 
асистивне опреме нове генерације, 
која олакшава фунционалнији живот 
особа са инвалидитетом и већу 
укљученост у свакодневне активности. 
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Факултет за производњу и 
менаџмент обиљежио Дан 
Факултета 

 
17. децембар 2024. 

Факултет за производњу и менаџмент 
Универзитета у Источном Сарајеву је у 
Требињу прославио крсну славу 
Преподобног Јована Дамаскина и 29 
година постојања и успјешног рада. 

Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић је 
истакао да Факултет за производњу и 
менаџмент и Академија ликовних 
умјетности у Требињу имају стратешки 
важан значај за Универзитет. 

„Отварањем новог студијског 
програма, ми смо имали циљ да 
школујемо кадар који је неопходан 
тржишту рада, али и да покушамо да 
задржимо омладину да не иду на 
универзитете у окружењу“, рекао је 
ректор Кулић. 

 

 
Донација књига Института 
исоријских наука Државној 
историјској библиотеци у Москви

 
23. децембар 2024. 

У петак 20. децембра 2024. године у 
Дому Руског историјског друштва у 
Москви одржана је церемонија 
свечане примопредаје књига које је 
Представништво Руског историјског 
друштва у Републици Српској 
донирало Државној историјској 
библиотеци у Москви. 

Представништво Руског историјског 
друштва у Републици Српској 
функционише као научни центар у 
оквиру Института историјских наука 
Универзитета у Источном Сарајеву. 
Донација књига, која је испоручена у 
Москву посредовањем Руског дома из 
Београда, садржи око педесет научних 
публикација у којима се обрађује 
историја српског народа у БиХ од 
средњег вијека па све до Одбрамбено-
отаџбинског рата 1992-1995. године и 
стварања Републике Српске. 

 
Одржана осма манифестација 
„Дани Војина Комадине“ 

 
16. децембар 2024. 

На Музичкој академији Универзитета у 
Источном Сарајеву, у периоду од 12. 
до 14. децембра одржана је осма 
манифестација „Дани Војина Комадине 
2024“ и шести научни скуп „Савремено 
и традиционално у музичком 
стваралаштву“. 

Манифестација је традиционално 
реализована у умјетничком и научном 
сегменту, а у част оснивача и првог 
декана Музичке академије УИС, 
академика Војина Комадине. 

Декан Музичке академије проф. мр 
Маја Жужа истакла је да ће 
манифестација ове године посљедњи 
пут бити одржана у старој згради гдје 
је почела са радом Музичка академија 
коју је основао управо академик Војин 
Комадина. 

Чeститка рeктора Кулића поводом 
новогодишњих и божићних 
празника 

 

30. децембар 2024. 

Поводом наступајућих новогодишњих 
и божићних празника, нашим 
студентима и запосленима на 
Универзитету у Источном Сарајеву, 
као и грађанима Републике Српске, у 
име Универзитета у Источном Сарајеву 
и у своје лично име упућујем 
најискреније честитке са жељом да 
вам 2025. година буде успјешнија и 
боља него претходна, да нам донесе 
здравље, мир, међусобно 
разумијевање и просперитет. 

                                                                                       
Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву 

                       Проф. др Милан Кулић 


